
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 63 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N.11 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 367/2023). 
 
 

 L'anno 2023, il giorno 06 del mese di GIUGNO alle ore 17:20 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

  Presente/Assente 
Del Negro Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Assente 
Venir Annalisa Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Olivo Sandra Assessore Assente 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente (collegato in modalità telematica via web)* 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

(* in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12.04.2022) 
 

Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei 
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 
contabilità finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D. 
Lgs.126 citato; 
 
Richiamato l’art. 175 del novellato D.Lgs. 267/2000 che definisce le competenze in merito alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
PREMESSO che con gli atti di seguito elencati sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 
per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli 
equilibri di bilancio: 

- determinazione del Responsabile n. 39 del 15/02/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.1 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 ANNUALITA' 2023 COMPENSATIVA TRA 
CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-
QUATER LETT.A). (ASCOT 86/2023)”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 28/02/2023 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE 
DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2023 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 - ANNUALITA’ 2023. (ASCOT 105/2023); 

- deliberazione di Giunta Comunale n.  29 del 14/03/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.2 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ANNUALITA’ 2023 PER APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 147/2023)”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/03/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.3 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ANNUALITA’ 2023 PER APPLICAZIONE 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  3 

QUOTA AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO RELATIVO A RISORSE PNRR – M1C1 – 
INV.1.4 – CUP I81F22001560006 – “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI” - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (ART. 175, COMMA 
5-BIS, LETT. A) DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 155/2023)”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14/03/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.4 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ANNUALITA' 2023 COMPENSATIVA TRA 
MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 165/2022); 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 22/03/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.5 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ANNUALITA’ 2023 PER CREAZIONE 
CAPITOLI CON STANZIAMENTO RELATIVI A RISORSE PNRR – M1C1 – INV.1.4 – CUP I81F22002980006 – 
“MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI” - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU (ARTICOLO 15, COMMA 4-BIS DEL DECRETO LEGGE 77/2021). (ASCOT 
191/2023); 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N.6 IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ANNUALITA'2023 COMPENSATIVA TRA 
MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 202/2022); 

- delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28.04.2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA N. 7 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 
276/2023); 

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 28/04/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA N.8 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 PER CREAZIONE CAPITOLI CON STANZIAMENTO 
RELATIVI A RISORSE PNRR – M1C1 – INV.1.3 – CUP I51F22008850006 – “MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - COMUNI” - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) (ASCOT 279/2023); 

- delibera di Giunta Comunale n. 58 del 23/05/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA N.9 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 PER ADEGUAMENTO DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
LAVORO DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL POLO SCOLASTICO CHE RIENTRA 
NELL'AMBITO DEL P.N.R.R. MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) (ASCOT 343/2023); 

- determina del Responsabile n. 179 del 05/06/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 10 AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 ANNUALITA' 2023 COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA 
APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER LETT.A). 
(ASCOT 365/2023);     

 
CONSIDERATO che i locali scolastici della scuola San Paolino di Basiliano in ragione dell'aumentato numero degli 
iscritti ed all'intervenuto sdoppiamento di una classe nel periodo interessato dall'emergenza sanitaria da COVID19, 
necessitano di ulteriore spazio per attività di servizio (locali per sporzionamento cibi), per didattica integrativa o 
per aula docenti; 
 
VALUTATE diverse soluzioni alternative e ritenuto opportuno prevedere l'acquisto o noleggio di un locale 
prefabbricato, idoneo ad attività didattica, da posizionare nel cortile della scuola, in adiacenza all'edificio 
principale; 
 
CONSIDERATO che per suddetta ragione si rende necessario realizzare un'infrastruttura su cui dovrà poggiare il 
prefabbricato; 
 
CONSIDERATE le tempistiche per la pratica amministrativa connessa alla valutazione di idoneità statica; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  4 

RILEVATA pertanto l'urgenza di provvedere alla variazione di bilancio in argomento per consentire il regolare 
svolgimento delle prossime attività didattiche e secondo la documentazione conservata agli atti; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) e contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 come da ns. prot. n.  0005877 del 06/06/2023; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 2023-2025 per 
allocare le suddette somme, come da necessità precedentemente rilevate; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 
indicate; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 
CON voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

 per le motivazioni su esposte, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di: 
 

1. APPORTARE in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  5 

 
3. SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 
della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  6 

 
Area Finanziaria  
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N.11 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 367/2023).  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 06 giugno    2023 Stante l’assenza del Responsabile del servizio 

finanziario, il sostituto f.f. 
Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Luisa Cantarutti 
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N.11 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 367/2023).  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 06 giugno    2023  Stante l’assenza del Responsabile del servizio 

finanziario, il sostituto f.f. 
Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Luisa Cantarutti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 63 del 06/06/2023  7 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 07/06/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 
a tutto il 22/06/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Basiliano, lì   07/06/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/06/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  07/06/2023 

L’Impiegato Responsabile  
Fiordaliso Bulfon 

 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 1

06/06/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 02.00.00.00 TITOLO 2 - Spese in conto capitale

S 02.00.04.00  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

S 02.00.04.02 PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non
universitaria

S 02.00.04.02 CAP.3131.000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SCUOLE ELEMENTARI SUL TERRITORIO
COMUNALE

0,00 0,00
0,00 0,00

13.359,00 13.359,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 02.00.04.02 Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione
non universitaria

0,00 0,00
0,00 0,00

13.359,00 13.359,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 02.00.04.00 Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00
0,00 0,00

13.359,00 13.359,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 02.00.09.00  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

S 02.00.09.02 PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

S 02.00.09.02 CAP.5141.000 REALIZZAZIONE VARIANTE
URBANISTICA

30.000,00 0,00
12.211,13 0,00
-9.549,60 2.661,53 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 02.00.09.02 Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

30.000,00 0,00
12.211,13 0,00
-9.549,60 2.661,53 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 2

06/06/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 02.00.09.00 Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

30.000,00 0,00
12.211,13 0,00
-9.549,60 2.661,53 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 02.00.10.00  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

S 02.00.10.05 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

S 02.00.10.05 CAP.4658.001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
VIABILITA' LOCALE (in carico a Basiliano)

5.211,13 72.839,47
23.000,00 72.839,47
-3.809,40 19.190,60 0,00 72.839,47

72.839,47
72.839,47

0,00 72.839,47

S 02.00.10.05 Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture
stradali

5.211,13 72.839,47
23.000,00 72.839,47
-3.809,40 19.190,60 0,00 72.839,47

72.839,47
72.839,47

0,00 72.839,47

S 02.00.10.00 Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilita'

5.211,13 72.839,47
23.000,00 72.839,47
-3.809,40 19.190,60 0,00 72.839,47

72.839,47
72.839,47

0,00 72.839,47

S 02.00.00.00 Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 35.211,13 72.839,47
35.211,13 72.839,47

0,00 35.211,13 0,00 72.839,47

72.839,47
72.839,47

0,00 72.839,47

S 00.00.00.00 TOTALE SPESE 35.211,13 72.839,47
35.211,13 72.839,47

0,00 35.211,13 0,00 72.839,47

72.839,47
72.839,47

0,00 72.839,47





A700-0872
Evidenziato


